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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности и эффективности расходования бюджетных средств, выделенных Департаменту капитального строительства администрации города Симферополя на  строительство жилого дома в мкр. Залесье, город Симферополь (поз. по ГП-28), 2-ая очередь, выполненное на основании муниципального контракта с подрядной организацией
 Основание для проведения контрольного мероприятия: п.1.1.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым на 2021 год.

 Объект (объекты) контрольного мероприятия: муниципальное казенное учреждение Департамент  капитального строительства администрации города Симферополя Республики Крым (далее - ДКС или Департамент). 

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2017 по 31.12.2020 включительно.

 Срок проведения контрольного мероприятия: Проведение контрольного мероприятия начато 14.01.2021 года распоряжением  председателя Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым от 11.01.2021 № 01/01-07, проведение контрольного мероприятия закончено 29.01.2021. 
Результаты контрольного мероприятия.

По результатам проведенного контрольного мероприятия, можно сделать вывод, что расходование средств, выделенных Департаменту капитального строительства администрации города Симферополя на  строительство жилого дома в мкр. Залесье, город Симферополь (поз. по ГП-28), 2-ая очередь, выполненное на основании муниципального контракта с подрядной организацией осуществлялось с отдельными недостатками и нарушениями законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым:
1. В нарушение ч.4 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 2 гл. 1 Порядка выполнения строительных работ, утвержденного постановлением Государственного Совета Республики Крым от 11.04.2014 № 2040-6/14 строительные работы на объекте выполнялись до получения Заказчиком (застройщиком) документа, удостоверяющего право собственности или пользования земельным участком.

2. В нарушение п.8 ч.1 ст.95 Закона №44-ФЗ в контракт  от 18.08.2017 № Ф.2017.3423227 дополнительным соглашением от 30.10.2019 №13 внесены изменения в существенные условия контракта (срок исполнения работ и срок действия контракта продлен на 2020 год в связи с необходимостью переноса  в проектной документации подпорной стены), которые не является независящими от сторон контракта обстоятельствами, влекущими невозможность его исполнения, выявленными в ходе строительства, поскольку предоставленная проектная документация 2016 года разработана с учетом строящегося дома № 135. 

Кроме того, неисполнение обязательств заказчика (застройщика) в части несоблюдения сроков разработки и утверждения технической документации привели к необоснованному увеличению сроков строительства. 

3. В нарушение ч.3 ст.96 Закона №44-ФЗ ДКС к  муниципальному контракту от 18.08.2017 № Ф.2017.3423227 заключено дополнительное соглашение от 30.10.2019 №13, в котором срок выполнения работ продлен на 2020 год без обеспечения исполнения обязательств (без банковской гарантии).

4. Завышение стоимости выполненных работ по муниципальному контракту от 18.08.2017 № Ф.2017.3423227  на сумму  9 131 157,98 рублей.
5. Ненадлежащее выполнение строительного контроля по муниципальному контракту от 11.05.2017 №11/05 исполнителем на сумму 108 537,22 рублей.
6. Включение в Акт КС-2 от 25.12.2017 №21 фактически неисполненных работ по строительству подпорной стены ПС-1,стоимость которых по Акту КС -2 составляет 2 204 497,80 руб. 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно - счетная палата города Симферополя предлагает:

- С целью устранения, выявленных контрольным мероприятием, нарушений направить в муниципальное казенное учреждение Департамент  капитального строительства Администрации города Симферополя Республики Крым Представление Контрольно-счетной палаты с копией отчета о результатах проведенного контрольного мероприятия.
